De formatione amoris deficientis, prout est in intellectu per recordationem simplicem.

ARTI-

ARTICVLVS QVARTVS.
Sentite a de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis querite illum. ac si diceret, ô pia anima, licet intellectus & ueritas secundum sensibilem afficiemtiam diminuatur, & quodammodo euangelio videatur, scias tamen in praesentiarum adhuc insignes regionis intellectualis superesse pulchritudines, frutionesq; amoris. hucusq; enim, dum videlicet in statu contemplationis versareris, ut plurimum per discursus, & illationes interiora tua souere debuisti; iam vero cum paulatim ad modum operandi supernaturaliter disponaris, oportet ut in posterum simplici duntaxat Dei recordatione tua peragas: & hoc ipsum quidem non cum tali conatu, ut in inferiore homine sensibilis aliquis feruor excitari debeat, prout siebat in statu contemplationis: tum enim per viam & modum acquisitionis procedebatur, ita ut, quod in optimo spiritus inueniebatur, ex abundantia sua in vires inferiores sensibiliter influeret, & feruores excitaret; iam vero cum a sanno tuo recedas, & spiritualis pulchritudo remittat, nec sit amplius illius efficacia, ut in sensibiles vires iucundè difundi possit, ad spiritus subtilitates paulatim animus inducendus est. Vnde mox ut animaduerteris frutionem, seu intuitum animi obscurum vel languidum fieri, illico prima illa simplex, leuis, & puri Boni Dei; recordatio reassumenda est. ideo enim dicitur; sentite de Domino in bonitate; id est, se-

dulò agere oportet, ut sensus diuinæ bonitatis non tantum maneat; sed etiam ut in simplicitate cordis, & alleuiatione mentali foueatur, ne à spirituali sua puritate, & luce ad fundum conclusum & tenebrosum detrahatur.

Et quia in simplicitate cordis quaere re oportet; omni diligentia multiplicitas, seu interruptio cauenda erit: quæ quidem interruptio, est vel ex causis extrinsecis, vel ex causis intrinsecis. extrinsecæ causæ sunt, opus superfluum non ex obedientia assumptum, furtiva confabulatio, tentatio hoc vel illud habendi, vtendi, inuoluntaria mortificatio, qua contingit aliquid contra inclinationem naturalem cum nausea pati, & similia. intrinsecæ autem causæ sunt ariditas, torpor animi, tedium ex aliquo otio, profluente ex non renouatione recordationis diuinæ, aut inhaesione in obscuro fundo; ex quibus ut plurimum ariditas, languor & tedium proueniunt. quod si vero in nullo horum defectu sam te inuenieris; & tamen ab optata cordis simplicitate ad aliud quippiam prolabaris, hoc non ita grauiter ferendum est, cum, etiam nulla posita negligentia, ea sit actiuitas spiritus nostri, & ad euagationem, seu distractionem pronitas, ut diu in vna re (nisi quæ valde alliciat,) consistere nequeat: sed magis curandum erit, ne ad internum pondus, seu cœcam interioritatem declines, neglecta illa animi pulchritudine; quæ sicut ex simplici memoria diuinæ præsentie acquiritur, ita etiam quan-

S 2

do

do eiusmodi præsentia quacunque tandem occasione euauerit, si violenter, aut sollicitè eam recuperare velis, gracie potius tedium causabis.

Vt autem in mentali oratione conformiter agatur, oportet primo loco præambuli, & perfectæ dispositionis, vt piissima Dei consolatio abeat, & secundum sensibilem affectum indies magis, deserat, ex parte sua; dein ex parte tua, vt illam cum inquietudine non appetas, sed humiliter patienterq; sustineas, quod quasi in terra deserta, & inuia, & inaquosa sola, desolataq; incedas. Secundò verò pro actus exercitio, oportet statim simplicem, & nudam de Deo cogitationem assumere; & hanc simplicem cogitationem, magis magisq; simplicem reddere; & quidem tam subtiliter, ac si nunquam alias ante hac quidquid de Deo sensibiliiter percepisses. atq; tum demum, & in hac simplici de Deo cogitatione actualis contemplationis, sicut initium habetur, ita quoq; per aspectū simplicem, continuanda, & renouanda erit: ac etiam finita oratione mentali, alio tempore exercitium orationis, quando reassumendum erit, oportet pari modo pro primo, & perfecta dispositione, omnia sensibilia, crassa, & quidquid ad sensibilem amorem inclinat, deserere; dein iterum à simplici cogitatione incipere. quanto autem solatio hæc fieri possint, consequenter dicemus;

Quod in simplici recordatione inueniatur spiritualis pulchritudo.

ARTICVLVS QVINTVS.

Apparet a Dominus eis, qui fidem habent in illum. ac si diceret, ò pia anima, si in vera simplicitate, & cordis intentione Deum quæsieris, indubitate fide sciens, ipsum infinitis modis in abscondito spiritus tui, latibulum suum posuisse; fieri non poterit; quin tibi nunquam hucusq; experto modo apparere dignetur. vt autem scias, te simpliciter procedere, non contristaberis te auertere à memoria præteritarum fruitionum, & modorum operandi, cum præteritæ operationes iam suum prestatim; sed omnibus præteritis obliuioni traditis, in Nunc presenti, vt poteris, nundē, & purè Deum in Spiritu tuo viuere, obseruabis; non tamen in illa altitudine, quæ alias secundum elevationem mentalem status contemplationis in cœlorum sublimitate contingebat: sed ac si in capitib; tui (vt ita loquar) nō quodam non eleuato, sed in te ipso ample, & reali cœlo, tuam interioritatem ambiens, illius appetitum, & tendentia desiderium amplexaretur. atq; ita appetet ijs, qui fidem habent in illum. fides enim est certus ascensus illius dininæ presentiæ, quamvis omnis sensus, & amoris parentia sentire videantur contrariū, quod quidem hoc loco per quam familiare est. cum enim amoris spiritualis vivacitas indies dispreat magis, ac magis, eiusq; visus non habeat, cui firmo aspectu innitatur; crescer infallibiliter quotidie amplius pondus vitiæ naturæ, eiusq; actiuitas, in prioribus diuinæ præsen-

præsentia amicitijs, vt in umbraculo, à moleto certamine turata.

Et quidem eiusmodi actus fidei, scilicet simplices, & tam intellectum, quam affectum vix afficiens, ac quidquid demum tædij, & ariditatis repetitum fuerit, loco præambuli, & perfectæ dispositionis accipiendum erit; dein pro actus exercitio, admodum subtili, & spirituali cogitatione oculus mentis ad Eum, qui omni pulchro infinitum pulchrior est, dirigendus erit; quo ita spirituunt conditor, spiritualem aliquam sui pulchritudinem inuenire concedat, ex qua illic voluntas benè affecta, dein unituo amori aliquamdiu intendat. & quia spiritualis hæc pulchritudo insigniter Deo coniungit; oportet quoque, vt admodum simplex sit ad Deum cogitatio, & totalis obliuio illius, quod affectuolum amorem sensibiliter afficere posset. & hæc, vt efficaciter fiant, dicendum erit,

Quod simplex recordatio foneatur appetitu ad primam veritatem.

ARTICULUS SEXTVS.

Nox illuminatio a mea in delicijs meis; ac si diceret: ò pia anima, quæ in amore deficiente, ab intellectuali prius habita viuacitate, in tantum digressa es, vt iam proximè tenebræ concubent tē, & ad soleitatem tui ipsius, in qua vix quidquam solita deuotionis habebitur, deducenda sis; vt ibidem ad oculum videoas abominationes cordis tui, ceu inter parietes absconditas, & tanquam ex fonte ebullientes; scias velim, te prius adhuc tanquam in nocte ablatae deuotionis deliciæ illuminari, lactari, & confortari posse reali, & intimo spirituali gustu.

Hoc ipsum autem, vt congruè fiat, oportet loco præambuli, & perfectæ dispositionis, hominem inferiorem solita deuotione destitutum, tenebras, ariditates, & tædia patientem, quodammodo separare; & suis quidem infirmitatibus debilitatum, patientia autem munitum, deserere: dein pro exercitio actus, simplici illi recordationi, Dei memoriā magis sinceram, & maiestatiuam substituere; idque per appetitum, quo spiritus tuus ad primam illam veritatem, quæ Deus est, fertur: ita tamen, vt licet Deus, eiusque veritas inueniatur, attamen effectus, seu actus amoris non fermentur crassi, & sensibiles; sed solummodò humili reuerentia, & submissione diuinum illud, quodque omnibus præstat Bonum, veneratiōne habeatur, eique subtili complacentia animus cohæreat. Et ne aliqua in spiritu de diuino pulchro operatio incaute prætereat, cum primis attendendum erit, ne sepius anima à fundo detrahī sinat, ante tempus; b sed quamdiu fieri poterit, iam dicta praxi præambuli, in actus exercitio se gerat; licet in spiritu ad inferiora descendat ab habita viuacitate contemplationis; & subinde ipsa amoris exercitatio non plus afficiat, quam nuda cogitatio. quæ

S 3

qui-

a sal 138. b ut inf. Paral. 3.

quidem omnia si debitè fiant, posset pia anima, postquam à summo contemplationis descenderit, per annum, & eo amplius, in spiritu satis bene versari, priusquam à fundi miseria ex toto includatur. & ne quis inutiliter contributetur, de quotidiano, ut videtur in spirituali vita retrogressu, consequenter iam dicitur;

Quod licet sit difficile, quod spiritualis Regio, visus, & formationis industria in superficialem vacuitatem abeant, hoc tamen esse necessarium.

ARTICVLVS SEPTIMVS.

Nisi ego aabiero, Paraclytus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos. ac si diceret: ô pia anima, quæ non sine amaritudine cordis tui ingemiscis, quod interioritatis tuæ spiritualis illa regio, visus, industria formationis, & quidquid in præcedentibus agendi modis, ad præsentiam diuinam habendam adstabat, de die in diem magis magisq; euanescat, & quidnam modo agendum sit ignores: scias ve- lim, quod nisi Dominus abierit, & præcedentia auxilia, modosq; procedendi abstulerit, Paraclytum Spiritum S. etiam ad te non venturum, nec te ad pueræ spirituales operationes pertingere posse: omnia enim quæ tibi ablata conquereris, sunt sicut accidentia, quæ facile possunt abesse, & adesse, absque subiecti corruptione, & spiritualis progressu lassione. si itaque abierit, mittet

eum ad te, & si ita egeris, ac si nihil omnino usque in hanc horam ad intra occupata fuisses, & libenter obliuiscaris omnium præteriorum, te ipsam quoque vacuam, & nulla fruitione affectam acceperis; (sicut etiam realiter horum nihil amplius habes) tum demum te quasi omnino absolutam repries, & moderatè, silentiosè, ac obliqua, non autem anxia sollicitudine Dei recordationem assumere poteris; ac præterquam quod tempore suo gratia Spiritus sancti dignaberis, etiam modo eius solatium, & quod ad intra agas, inuenies; videlicet, superficialem, & vix leuiter afficieniem Dei præsentiam, quam etiam nullatenus vitaliter afficien tem appetere, multoq; minus proprio conatu formare debes.

Quapropter in quotidiana praxi, ad congruam dispositionem, pacificè tolerandum erit; quod spiritualis regio, visus, industria, & soliti sese adiuuandi modi, in superficialem vacuitatem abeant; dein pro actuali amoris visu contentari oportet, de Deo, eiusq; summo Bono, non plus sensibiliter affici, quam si de ligno, aut pariete cogitaret, & leui solummodo tendentia, & nuda memoria, cum Deo agendum erit: idque tam diu iteratis, & renouatis vicibus præstandum est, quo usq; ad fundum, seu cordis centrum, fortè b attractum sentire cogaris. & licet ex eiusmodi dispositione, & nuda, pacificaq; tolerantia, modicum deuotionis in sensibili affectu percipiatur; hoc tamen parui

a Ioan. 16. b inf. par. 3. art. 2.

partiū æstimandum est, cum ex nunc ad ardua procedendum sit, ac forti animo parturiendum, fructusque præcedentium fruitionum habitatum (per omnes status primæ partis) producendi, ac etiam naturæ vitiæ insolentia, gulaq; spiritualis appetitus debellandus sit. & quia hæc in praxi ardua sunt, & in interioribus exercitijs desolatus animus, facilè ad nocua dilabitur, utli admonitione opus erit, & consequenter dicendum,

Quod singulariter hoc loco cauenda sit immortificata libertas.

ARTICVLVS OCTAVVS.

Cur eduxisti nos de Ægypto, a ut moriemur in solitudine: deest panis, non sunt aquæ: anima nostra iam nauseat super cibo isto leuissimo. ac si diceret: O pia anima, quæ apud temetipam querulosa obloqueris, & dicis, ô utinam illa deuotione, qua vel adhuc sæcularis, & familiaritatis diuinæ præhabitæ ignara, ceu pane me confortante potiter; nunc autem nauseat anima mea super cibo isto leuissimo, & superficiali illa, nudaq; & vix leuiter afficiente Dei præsentia. Verùm ô pia anima caue reijcias, quod nondum satis agnoscis. panis enim iste angelicis manibus compositus est, & nihil usque ad eò ad spiritum, eiusque puras operatio-nes dedit, quam à crassitè, & quasi grosso pane sensibilis amoris absolui.

& quum tu (vti adhuc lac lugere assuetæ) ab eius dulcedine non nisi ægrè abstineas, caue diligenter, ad immortificatam libertatem, & ad ollas carnium, atque sæculi varios appetitus reuertatis. hic namque vèrus, & genuinus est locus respiciendi retrò, & à cœpto itinere deficiendi. pia namque anima quæ se suasque sensibiles, aut naturæ gratas se etatur vias, hucusque, seu quandiu aliquid diuini gustus ad proprium commodum exsugere potest, interiorem hominem vt cunque sequi assolet; verum ubi per singula in Christo luxurianta fuerit, & bonis eius, gratijs, ac amoriibus non in vitiæ naturæ subiugationem, & virtutis exercitium, sed in propriae sensualitatis commodum perfuita; ubi etiam ad ardua, scilicet vitorum, non talem, qualem, sed essentiam eradicacionem, & virtutum plantationem, ceu fructus producendos præhabitæ deuotionis peruentum fuerit; tanquam infidelis seruus, & planta radicem non habens, ad immortificationes, commoda carnis, honores, & sæculi voluptates pro posse, peius longè, maioriq; affectu, quam alias in sæculo constituta, reuertitur. idque vel maximè ea de causa, quod fundum, centrum, seu primæ dilectionis diuinæ principium, inordinate à Deo, vt summo Bono auersum, non serio per mortificationis, & virtutis studia constanter depuret: ex quo facillimè subsequi solet, vt ulterius ad modos operandi supernaturaliter, per hanc priuationem sele

a Nym. 21.

seſer tantum non disponat; ſed etiam ab orationis mentalis exercitio abhorreat, & vel à longè, à ſolo eius odore crieetur.

Tu verò ô pia anima, quæ ſemper ad minus ſincera mente, & vero cordis deſiderio, malum in te odiſti, & bonum in alio pro viribus imitata eſt; licet in præſentiarum quodammodo ex toto nudaſiſ, & ſolitis internis auxilijs deſtituta, magna admodum ſollicitudine efficere debes, ne in illa ſpiritus vacuitate libera effecta, ad immortificatio-nes, & exterioritates te effundas. cum enim ſpiritus hominis in instanti ita o-peretur, ut amatiua virtute non ligatus, facillimè ad quælibet cogitanda, & re-præſentanda diuagetur; de fundo etiam modicum haberi poſſit, quod ſta-biliter, & benè afficiat; hinc fit, ut omnis animus, & vires facile dilabantur, naturalisque effuſio, & libertas, quaſi furtiuē ſe immittat, loco interioritatis. & quanuis de his minus turbentur viri probati, qui & ipsi circumdati infirmi-tate, quandoque in camino tentationis cibrati, titubare cœperant; nec facile contingere ſoleat, ut Deo fidelis anima, hoc loco peccatum aliquod graue com-mittat: ſolent tamen nonnulli à men-tali exercitio prolapsi, quorum nihilominus eadem eſt vocatio, & ex inſtitu-to myſtica exercitatio, ex imperfec-tionibus illorum, qui iam ſolitis deuotio-nibus ad progressum maiorem deſtitui-incipiunt; non tam iuste ſcandalizari, quam eiusmodi defectus diuulgare,

quo ita alienis maculis conteſti, verè, & ſolidè procedentibus virtuosi magis videantur. hinc ergò irriſores tales, qui etiam à myſtica exercitatione in tan-tum deuiarunt, vt ad propria peccata, vitiaque emendanda; vix vel ſincerus animus iphis reſiduus ſit, omnes actus, & imperfectiones obſeruant, vt quo-quo modo, & occaſione illas recitent dolosa enim ambitionis aſtutia obſer-uant cautele, apud myſticos nihil facilis iphis deridentes, aut ſtomachantes vi-les reddere, quam ſi ab interna, & my-ſtica felicitate deuiaſſe notentur. tu er-gò ô pia anima, omni cuſtodia ſerua cor tuum, quia ex ipſo vita procedit; per mortificationem ſcilicet ſenſuum internorum & externorum, ne noxię conſugiant ad libertatem. & ideo de-terminatis vicibus omni die, longè ma-iori ſollicitudine, quam alijs vñquam, ſtatnere debes proposita mortificatio-nis videl. non loquendi, non riepien-di, non inutiliter diuagandi. & licet modo non ſit tempus fructus mortifi-cationis, & virtutis producendi cum ſenſibili deuotione, & gusto; eſt tamen tempus haec præſtandi ſine tali gusto, ne forte tibi pijſſimus Dominus, ſicut fi-cui (licet non eſſet tempus ſicorum ma-LEDICAT, & diuina permissione ad deſe-ctus, peccata, & vitia prolapsa atreſcere contingat. quanto ergò ſollicitius ab exteriori immortificatione ſeſe cohi-buerit; tanto intiuſius ac facilis in-teriora ſua dijudicabit, pro ut iam con-ſequenter dicemus,

For-

*Formatio fruitionis fit ex prælibamine
fundi affectu ad instar cogitationis
alleviato.*

ARTICVLVS NONVS.

NOx vobis a pro visione erit, & tenebrae vobis pro diuinatione. ac si dicceret; o pia anima, quæ in præcedentibus pijs exercitijs tanquam apis argumentosa, constantem amorem collegisti, ab eoq; non cum immortificatis, & proprias oblectationes querentibus retrocedis; sed potius per deuia, & inuia, fusque, deque dilectum, etiam fugientem, & se se abscondentem, virili animo insequi statuisti, scias velim; ex nunc pro visione noctem te habituram, & pro diuinatione tenebras, in eo quod lumine spiritus sublata, in quo pulchras diuini amoris species habere solebas, substituendus sit tenebrosus ille fundus, seu carcer interioritatis, in quo conclusa, nil, aut modicum videoas, lumen tam summopere appetens. & certè, quanto amplius spiritualis regio, & visus in vacuitatem, & nihilum abeunt, tanto ad fundum, tanquam ad primum principium dilectionis, (licet inordinatis affectibus virtutatum) fit prolapsus vicinior; vt ex eo sicut ex radice, & indelebili ad Deum tendentia, speciem aliquam seu vitalem in Deo affidentiam elicere habeas. Verum quia eiusmodi affidentia admodum tenuis est, & obscura quadam nocte, ac languenti tædio obuoluta; oportet vt hæ tenebrae sint tantum pro diuinatione, id est, pro

notitia loci, seu sphæræ, circa quam versandum sit, ad habendam aliquam realem interioritatem. iam verò cum ilicò inibi operandum fuerit, & fruitio assumenda, ac continuanda; oportet vt illa nox, & quidquid in fundo ponderis est, pro visione recipiatur, & leui duntaxat, ac quasi indirecto oculo spiritus aspiciatur, simul vt fieri poterit obliuioni dando fundum obscurum, specie solum, seu visione illa, & notitia primi, & optimi Boni, retenta: idque solummodo loco præambuli, & perfectæ dispositionis ad præsens nunc imminentis propriæ operationis. quod si dein ad exercitium actus, ex reali coniunctione cum Deo, species aliqua benè afficiens elici, fouerique possit, subtiliori semper interno aspectu; aderit indubie grata, pulchraque in Deo fruitio: sin autem ad primum etiam vilum impertinens quidpiam ilicò se se immisceat, & familiaritatis cum Deo, vel gustum, vel continuationem impedit, iteratis, & renouaris vicibus, fundus obscurus, in eoque latens Dei affidentia, quasi pro visione habenda erit; ita vt solum spiritualiter inibi videatur tendentia ad Deum, non autem vt à fundo, eiusque tetrica ponderositate includi, & captiuari se permittat; nescio qua non nausea, & melancholica auersione, in omnibus solitis exercitijs, sibi, alijsque facta grauis.

Et certè quoadusque ex spirituali profectu, in ipsum fundum, & centrum amoris ineuitabiliter, & constan-

T

ter

a Mich. 3.

ter prolabaris, cum primis necessarium est, ut illa inclinatio quæ ad fundum & amorem in corde potissimum resistentem, post statum contemplationis, & spatia in Diuinitatis notitia, & amore, expleta, solet incipere; maxima cautela cohibeatur, & in simplissima à fundo ponderoso alleuiatione, quantum possibile est, fouetur: quamuis non plus ex inde, quam ex alia re, quæ libi peregrina est, moveatur. Verè enim hoc loco Deus est absconditus; unde etiam pia anima ipsum Deum, in nocte huius obscuritatis, non tam sensibili, & crasso modo desiderare, quam spiritu suo in præcordijs suis, de mane ad ipsum vigilare, & etiam minimum lumen, velut crepusculum matutinum animaduertere, & ad sustentationem, assumere habet; idque tam leui, simplici, ac spirituali visu, quam fieri poterit, in qua quidem levitate practicanda, frequenter se defecisse, eique inhesionem fundi tædiosi præelegisse experietur, si diligentem observationem suæ interioritatis habuerit.

Duabus porro de causis, affectus ad instar cogitationis, hoc loco alleuan-

dus est. Prima quidem, quia secus viꝫ quidquam ex dictis operationibus, post statum contemplationis positis, experiri poterit, non sine maxima interioritatis molestia, fortè vnum, aut alterum annum transfigendo. Secunda, quia ante tempus ad fundi miseriam, & amoris depurationem sese vel iniucere, vel abripi permettere, est tanquam minus amoris perfectionem habenti, plus oneris, quam ferre possit, sibi imponeare, non sine admirabili proprio, & aliorum tædio; quod ex impatienti modo agendi procedit necessario, vt potè cui solatio vndique destituto, afflictio languentis fundi, ceu carcer superaddatur. Quapropter ubi pia anima quantum poterit per varias alleuiationes, ab obscuro, & ponderoso fundo, tanquam à pœnoso carcere sese alleuiarit, & tandem constanter senserit, sese non posse amplius huic centrali carceri resistere; in Dei nomine, & auxilio confidens, liberè consentiat se in lacum nebrosum deiici iuxta ea, a quæ hic inferiùs explicata legerit.

a Paragraph. 3.

ET

ET SECUNDO

**DE IIS QVÆ FIVNT IN MEDIO
PRIVATIONIS PER AMOREM LANGVEN-
TEM A VIVACITATE VOLVNTATIS.**

PARAPHRASIS TERTIA.

PEllem pro pelle a & cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua. Pellem, inquit, pro pelle, ac si diceret, adhuc vna, eaque ardua superest veri amoris proba; si nimurum Dei iussu os, ac caro eius tangatur, & pia anima in imis visceribus spiritus, sibi proprijs doloribus exagitetur. itaque internalis illa fames, qua aduersarius noster diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, querens, quem deuoret, assumpta etiam omni substantia Iobi, expleri non potuit, donec & os, & carnem eius, paulò minus quam deuorandum, masticaret. vt itaque extremo certamine crudelissima tentatione Iobi constantiam in Deo & timendo, & amando articulatè examinaret; egressus Satan à facie Domini, percussit Iob vlcere pessimo, à planata pedis, vsque ad verticem eius, qui testa sanie radebat, sedens in sterquilino. Et certè quod similis plaga, & spiritualis dolor animæ mystico exercitio consecratæ eueniat, ita ut præ desolatione, & ariditate spirituali, omnia verba eius dolore sint plena, atque magis eligeret vlcerina sanie, cum Iobo in sterquilino diffluere, quam vsque adeò seuero diuini amoris examine, igneq; depurari; hoc iam dicendum est, secundum ea, quæ in medio priuationis contingere solent. in quibus, licet quædam reperiantur horrida, constanti tamen animo sunt, Deo adiuuante, tolerabilia, & ad modum operandi supernaturaliter, immediate disponentia; vnde & consequenter dicitur

a Job. 2.

- I. *Quod propria operatio, quam diu mysticus in medio privationis versatur, sit amoris fortissima decertatio.*
- II. *Mysticus tandem prolabitur in ipsum fundum, seu centrum amoris, ex originali peccato vitiatum.*

T 2

III. Or.

- III. Ordine promiscuo per tendentiam affectuosam, vel intellectualem hic procedendum.
- IV. Violenter exagitatur mysticus in quatuor gradibus amoris, quasi insipientibus naturæ corruptæ passionibus.
- V. De admirabili priuatione B. Angela de Fulginio.
- VI. Tota circumferentia seu omnes animæ potentie doloribus adimplentur, usque ad mortis anxietatem.
- VII. In hoc agone dolores animæ blandimento compassionis, aut etiam amore diuinitus excitato mitigari.
- VIII. De signis quibus assecuretur mysticus se in hac vera, & non naturali priuatione constitutum.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Quod propria operatio quam diu mysticus in medio priuationis versatur,
sit amoris fortissima de-
certatio.*

Confabulabor a cum amaritudine animæ meæ, nunquid mare ego sum, aut ceterus, quia circumdedisti me carcere? ac si diceret; ô pia anima, quæ ob spiritualis solatij carentiam, & vitiorum, malarumque inclinationum insolentiam, tanquam à maris tempestate concuteris, & in fundo, seu centro cordis, quasi in carcere concluderis; in tantum, ut si pro quiete, & solatio effugium queras, tanquam cetus in Oceani profundo, fluctibus vndique agitatus, longè amplius tibimet ipsa facta grauis, spiritualibus tædijs inuoluntaris, vnam post alteram, eamque maiorem abominationem cordis tui sustinendo; scias velim, quod piissimus Dominus, in vasis frictilibus debellaturus diabolum mundum, carnem, & concupiscentias eorum;

ita tecum agat, sicut Rex cum amicissimis, & fidelissimis regni sui, quos in delicijs & palatio suo varijs ante solebat fouere recreationibus: bello autem instante ad loca deserta, inuia, & in aquosa perducit, vbi ipsorum labore, fortissime contra inimicos oppugnandos, se munit, nihil faciens, quod fame, siti, frigore, calore, fatigationeque exhauiantur; imò si quis illorum grauem incidat morbum, pluribusne fauicit vulnibus, nihil ipsum à cœpto labore cohibet: quin imò, quanto quis amplius in eiusmodi molestijs sele animosum, & laboriosum ostenderit, tanto etiam ipsi Regi gratior erit, cum fidelem amicum in tentatione probarit.

Toto ergò tempore, quo cum piissimo Salvatore nostro, à Spiritu sancto in desertum duceris, ut & abominationes cordis tui discas agnoscere, & funditus eradicare; siue interea displiceant pietatis, & virtutis solita exercitia, siue de diuina bonitate, eiusque in te praesentia diffidas, siue contra Deum Opt. Max. aut etiam amantissimum alioquin spiritu-

a Iob cap. 7.

spiritualem magistrum, aut quamuis a-
liam creaturam, ac maximè contra te-
metipsum impatientia, aut tristitia
commouearis: quam diu, inquam, in
deserto cordis tui ab omni tentatione
probari habes, aliud ut plurimum age-
re non poteris, quam propriissima, &
huic statui maxime conformi operatio-
ne scilicet confabulari cum amaritudi-
nē animæ tuæ, & humili resignatione,
denisoque animo dicere, ac ingemis-
cere; ô piissime Deus, quæ est fortitudo
mea ut sustineam, aut quis finis meus, ut
patienter agam; nec fortitudo lapidum
fortitudo mea, nec caro mea ænea est:
attamen ô misericordissime Domine,
hæc mihi sit consolatio, ut affligens me
dolore non parcas, nec contradicam
sermonibus sancti: & qui cœpit ipse me
conterat: soluat manum suam, & succi-
dat me; ut sit in me per tuum auxilium
fortis, ut mors, dilectio, verè enim hoc
loco tam fortis est dilectio, ut licet om-
nes creature piam animam discurcia-
rent: attamen ab amoris diuini pro-
gressu, dimouere non possent. iuxta il-
lud Pauli. *a* Quis nos separabit à cha-
ritate Christi? tribulatio? an angustia?
an famæ? an nuditas? an periculum?
an persecutio? an gladius? (sicut scrip-
tum est: quia propter te mortificamur
tota die: æstinati sumus sicut oves oc-
cisionis) sed in his omnibus superamus
propter eum qui dilexit nos. Certus sum
enim, quia neque mors, neque vita, ne-
que Angeli, neque principatus, neque
virtutes, neque instantia, neque futura,

*Mysticus tandem prolabitur in ipsum
fundum, seu centrum amoris, ex ori-
ginali peccato vitiatum.*

ARTICVLVS SECUNDVS.

Ego lactabo eam, & ducam eam in
solitudinem, b & loquar ad cor e-
ius. ac si diceret, ô pia anima, quæ
lacte consolationis, aut animosæ resolu-
tionis, interiora tua percurrebas, &
iam immediatè ad solitudinem amo-
ris c deficientis deducta es, ita ut eo-
rum, quæ ad rem tibi videntur facere,
nihil amplius sentias; scias velim, ad-
huc superesse, ut Deus loquatur ad cor
tuum, & probet ea, quæ sunt in animo
tuo, & tibi ipsi nota fiant abominatio-
nes cordis tui; de quo vtique tanquam
amoris fundo, seu centro (licet ex ori-
ginali peccato vitiato). exhibunt cogita-
tiones malæ, homicidia, fornicationes,
adulteria, furta, blasphemiae, & sexcen-
ta similia: quibus licet in spiritu, & ie-
cundum quod graue peccatum com-
mitti potest, non consentias; attamen
oportet, ut vitiorum, & malorum incli-
nationem, ceu amarissimam potionem,
gustes, bibas, & ebibas usq; ad funda-
mentum in ea. nec ullum sit malum,

T 3

cuius

a Rom 8. b Ose. 2. c sup. paraph. 2.

cuius non aliquo modo siue per elongationem à gustu deuotionis , siue per libamen aliquod diuersarum cupiditatum, siue posituum tedium spiritus , animæ , & cordis tui excrucieris ; idque vel à Satana, vel à malitia propriæ naturæ, vel ab ipsis bonis, ac virtuosis operibus , quæ necessariò peragere habes; cum ea vel maxima amaritudine, vt intima cordis tui inordinatione turbata, nil solatij à creaturis, vel à Deo , aut etiam aliquo amantissimo , & fidelissimo spirituali magistro, suscipere valeas; licet interea nullius peccati (alicuius considerationis) conscientia ; attamen à præsenti angustia , omnino conclusa , vt illius tolerantia admodum grauis videatur, ac interim quo te ad alia vertas , neque scias, neque appetas : & tanquam amore ebria impediaris , & ingrediari; ubique circumferens quod lugeas , & tamen occultè simul ames. hoc namq; centro cordis , & amoris fundo proprium est , ita sibi superiores , & inferiores potentias attrahere , habere , & mordicū tenere , vt ad alia non dimitat, quod vinculis suis perstrinxerit,

Atque ideo etiam pro actus exercitio, tam in oratione mentali , quam extra illam, die, noctuque , nihil tibi tantum proderit , quantum humilis subiectio in diuinam prouidentiam ; per quam te in tua malitia (ex ammissione originalis iustitiae orta ; & forte ex peccatis actualibus , quondam audita) quasi pannis infantiae inuoluit : vt intereadum à centro ad circumferentiam ex-

halat, & emoritur mens, ratio , & consilium fugiant à te ; quoadusq; sufficiet in diuino amore depurata, Deo misericorde , tandem animum gratia sanum, consequaris. iam verò pro interiori exercitio, in tanta anxietate, quid adhuc fieri possit, accuratiùs , consequenter dicendum erit.

Ordine promiscuo per tendentiam affectuosa, vel intellectualem hic procedendum.

ARTICVLVS TERTIVS.

A Nima mea a desiderauit te in nocte; sed & spiritu meo in præcordijs meis de mane vigilabo ad te. ac si dicaret, ô pia anima , cum ad noctem interioritatis peruenieris, ita vt nihil videaris præstare posse , scias velim in intimo animæ tuæ adhuc superesse quod agas; nimirum vt in imo fundi , & cordis tui, ex inseparabili ad Deum, & tendentia, & dependentia , ipsum summum bonum (vt in seipso temper, & immutabiliter vivit) beatum, desideres, eiq; quam ab æterno habuit , ac habet beatitudinem faueas, appreceris, Eumque vt tuis miserijs minimè subiectum , collaudes. hoc ipsum tamen non putas faciendum esse, cum gustu spirituali, vt quondam; sed his & similibus pijs cordis gemitis operaberis, vt quod ex te est, facias, nec otio, tediouè deuicta , afflictionem afflictioni , & nauseam nauseæ adiicias: ideo enim dicitur anima mea desiderauit te in nocte ; in qua sunt tenebrae,

2 I/ai, 26.

pon-

pondus, & ignorantia eorum, quæ a-
genda assumuntur : sed & in spiritu
meo, inquit, in præcordijs meis mane
vigilabo ad te, ac si diceret, sicut cum
in affectu, seu parte amatiua non est ali-
quis vitalis gustus Dei, aliud non pos-
sum, quam ut simplici desiderio, ad
Deum ferar, eique contestor quia ipse
sit, quem diligit anima mea ; ita & in
spiritu agendum est, quando ille vagus,
& profugus ad quælibet impertinentia
dilabitur videnda, ut scilicet de mane,
id est ante, & super omnia aduigilem, si
forte videam, & ex præcordijs tantum,
alongs; & vel modica afficiens cognoscam,
quod ipse est lumen oculorum
meorum.

Quamobrem ô pia anima, in Nunc
præsenti, tanquam apis argumentosa,
Domino deseruias oportet, quæ post-
quam ex floribus mel collegit, cum vix
quidquam amplius quod exsugat, mel-
lis reperiatur, attamen ex sollicita diligen-
tia, de flore in florem volat, & de nouo
attentat, si quid inueniat, quod attrahat,
vndē viuat, ilicò ad alios, aliosq;
flores pari conatu aduolans, nec ab in-
vestigationis labore cessans ; licet nil
mellis, nil dulcedinis, nil sustentatio-
nis inueniat ; pace quadam, & vita fru-
ens, quod suo instinctui, & actiuitati
satisficerit. ita, inquam, ô pia anima
agias oportet, & modo secundum in-
tellectum, modo secundum voluntatem,
modo querulosis gemitibus, modo
resignato corde, modo humili, &
quieta tolerantia attentes ; num vel le-
uem odorem floris, seu mellifui illius

primi, & summi boni, etiam vel indi-
rectè elicere possis ; siue hoc ipsum si-
nistrosrum, siue dextrosrum, suisum
vel deorsum, ingrediendo, egredien-
doue fiat. & hinc etiam additur de
mane vigilabo ad te ; quasi diceret, o-
mnium primum quod ago, & omnium
ultimo per totam diem, & tempus,
quo in hac nocte, & interiori dereli-
ctione versor, est, vt attentè circum-
spiciam, & audiam, si vel minimum
assequar, cui me associare possim ; & si
nulla eius vel notitia, vel dilectione di-
gnasim, mihi sufficiet sollicitudinem
meam ostendisse, & molesta quæstio-
ne, circa ipsum, quem diligit anima
mea, occupataim, nec alijs naturæ vi-
tiatæ cupiditatibus ita allectam fuisse,
vt ab eis abripi potuerim, & illis vo-
luntariè oblectari. quo in genere piæ
animæ idem accidit, quod infirmo, qui
licet in summis doloribus viuat ; cogi-
tatione tamen, & desiderio animi, op-
time valet, ac spe sanitatis conse-
quendæ, libenter consentit, quod
secetur, & vratur ; simul probè in-
telligens, absque medicamentorum
acerbitate, nullum salutis suæ super-
esse remedium. hic non obstantibus,
maiora, & duriora certamina ad-
huc subeunda esse, consta-
bit ex sequenti-
bus.

Vto-

*Violenter exagitatur mysticus in qua-
tuor gradibus amoris, quasi insa-
mentibus naturæ corruptæ
passionibus.*

animo non valeat, desiderium ardet,
affectus æstuat, anhelat profundè in-
gemiscens, & longa suspiria trahens,
vt dicat : vulnerata charitate ego
sum :]

[Secundum verò gradum amoris
violentì diximus illum, qui ligat; si-
cùt primum diximus, qui vulnerat,
nonnè, inquit, c sine omni contra-
dictione animus ligatus est, quando
omnium obliuiscitur, vt aliud medi-
tari non possit: quia quidquid agat,
quidquid dicat, semper hoc mente e-
uoluit, perennique memoria retinet,
hoc dormiens somniat, hoc vigilans
omni hora tractat. Vnde facilè est per-
pendere (vt arbitror) quanto hic gra-
dus priorem gradum transcendit, qui
mentem hominis nec ad horam que-
tam esse permittit. Rectè igitur di-
ctum est, quod prior gradus sit qui
vulnerat, Secundus sit iste qui ligat,
licet ergò ligare minus sit quandoque,
quam vulnerari, tamen major violen-
tia videtur esse, si postquam aliquis
percussus deiecitur, deiectus deprehen-
ditur, deprehensus abducitur, abdu-
ctus incarceratur, incarceratus catena-
tur atque ligatur, & iam omnino captiu-
nus tenetur. quid horum, quæso, ma-
ius & violentius? Ille liber est, iste autem
à loco in quo retinetur recedere non
potest. Sic utique qui à secundo gradu
violentæ charitatis absorptus est, quid-
quid agat, quoçunq; se vertat, ab illa v-
na, & intima sollicitudinis suæ cura a-
uelli non potest, quia ligatus est.]

a Job. 23. b Rich. de 4. grad Charit. viol. c Ibidem.

ARTICVLVS QVARTVS.

Nunc quoque in amaritudine est a-
sermo meus, & manus plague mœa
aggravata est, super gemitum meum. si
enim me ad Deum conuertero, & ad o-
rientem iero, non appetet; si ad occiden-
tem, non intelligam Eum. si ad sinistram,
quid agam? non apprehendam Eum. si
me vertam ad dexteram, non video il-
lum. ac si diceret; ô pia anima, en nunc
amoris violenti molestiam sentire de-
bes; conclusus enim amor, est sicut
mustum sine spiraculo, quod laguncu-
las nouas disrumpit, corporisque de-
bilitatem præ nimia cordis, & spiritus
anxietate infligit. magna ergò vis est
dilectionis, magna virtus charitatis,
multi gradus in ea, & in eis magna dif-
ferentia [charitas b enim vulnerat, cha-
ritas ligat, charitas languidum facit,
charitas defectum inducit. quid horum
non violentum? quid horum non vali-
dum? primus igitur gradus violenti a-
moris est, quando mens desiderio suo
resistere non potest quin vulneretur.
nonne tibi cor patuum videtur,
quando ille igneus amoris aculeus
mentem hominis medullitùs penetrat,
affectionemque transverberat in tantum,
vt desiderium, siue æstum concipere

In hoc igitur tertio gradu violen-
tia & charitatis nihil omnino satisfacere
potest præter unum, sicut & nihil sape-
re potest, nisi & unum, unum amat, unum
diligit, unum sit, unum concupiscit,
ad unum anhelat, ad unum suspirat, &
in uno inardescit, in uno requiescit, u-
num solum est, in quo reficitur, unum
solum ex quo satiatur; nihil dulcescit;
nihil sapit, nisi hoc uno solo condia-
tur: quidquid ultra se offerat, quid-
quid sponte occurrat, citè reijsitur, ci-
tò conculeatur, quod suo affectui non
militat, vel eius desiderio non deser-
uiat. sed quis huius affectus tyranni-
dem digne describat? quoniam omne
desiderium expellit, omne studium ex-
cludit, omne exercitium violenter op-
primit quod suæ concupiscentiæ de-
seruire non conspicit. quidquid agat,
quidquid dicat, quidquid cogitet, inuti-
le, imò intolerabile videtur nisi in
unum sui desiderij finem concurrat.
cum autem frui potest eo quem dili-
git, omnia pariter se habere credit; sine
illo autem horret omnia, corpore de-
ficit, corde tabescit, & languescit, con-
silium non accipit, rationi non acqui-
escit, nullam consolationem admit-
tit; sed clamat cum sponsa: nuntiate
dilecto, quia amore langueo. ubi ait
Glossa: præ amoris magnitudine om-
nia temporalia sunt mihi fastidio, sicut
ergò primus gradus affectum sauciāt,
sic secundus sauciatum ligat, & ter-
tius actionem implicat, ut animus cir-
ca aliqua occupari non possit, nisi

quo cum voluntatis divinæ motus
transfert, vel impellit: & sic quia ad hunc
tertium gradum amoris profecunt,
nihil iam propria voluntate agunt, ni-
hil omnino suo arbitrio relinquunt, sed
divinæ dispensationi omnia commit-
tunt] quapropter o pia anima sancti
Ignatij martyris patiendi desiderio per
hos amoris ardores succensa, ad Do-
minum ora dicens: (frumentum Chri-
sti sum, dentibus bestiarum molar, ut
panis mundus inueniar; & idcō ignis,
crux, bestiæ, confractio ossium, mem-
brorum diuisio, & totius corporis con-
tritio, & tota tormenta diaboli in me
veniant, tantum Christo fruar. dubium
enim non est, quin Deus optimus ma-
ximus malum originalis culpx, & auer-
sionis à Deo, cum immisione per an-
gelos malos, hoc loco permittat largi-
ter excruciare, omnes corporis, & ani-
mæ potentias.

Quartus verò charitatis b gradus vio-
lentia est, quando æstuantis animi desi-
derio iam omnino nihil satisfacere po-
test, & ideo ad defectum dicit, quis hu-
ius supremi gradus violentiæ dignè pen-
fare sufficiat? quid quo se cor hominis
profundiùs penetrat, vehementius ex-
agitat, quam quod sitim suam nec resi-
stendo temperare, nec inebriando ex-
tinguere possit? in hoc præterea gradu
est amor insuperabilis, quia alij affectui
etiam maiori nō cedit; inseparabilis est,
quia à memoria nunquam recedit; sin-
gularis est, quia sociū non recipit, in-
satiabilis est, quia ei satisficeri nō poterit.

V

His

a Ibidem. b Ibidem.

His igitur, & similibus cruciatibus, planè oportet, ô pia anima, vt in amaritudine sit sermo tuus, & manus plagæ tuæ aggrauetur super gemitum tuum; ita vt igne diuini amoris occultè, & in fundo succensa, exeras, & conuertas te ad orientem; & tamen Deus ad angustiæ tuæ leuamen non appareat, pergas ad occidentem, & Eum non intelligas, cuncto ad sinistram, nescias quid agas, vertensq; te ad dextram, illum non videas. hæc est enim hora satanæ, & potestas tenebrarum naturæ corruptæ, vt eius interiecit passionibus, ceu aculeis in corde ictoris, intentione proberis, & tanquam aurum eximo, & fundo cordis depureris. quamuis autem non omnes æ qualiter rigorë priuationis huius sentiant, & quia tamen hoc loco piissimus Dominus, à fundamentis, & originali peccato, per propria mala commouet; ignis amoris exæstuans, & clausus in ossibus ariditatis, per spiritum, quem Deus pia animæ immisit, quilibet sibi proportionato modo, clamat. Abba pater: cum Christo Domino in agone prolixius orans; & tribulationem suam ante Deum pronuntians. vtilius enim, quamdiu cuiusque anima in camino amoris diuini exuritur, nihil agere poterit, quam vt diuinæ prouidentiæ subdita sit & Deum exoret. quia verò hæc, & similia inexpertis paradoxa videntur, experti autem sibi solis, & non alijs eiusmodi euenire, credunt; operæ premium videtur exemplis hanc rem magis declarare,

De Admirabili priuatione Beatae Angelæ de Fulginio.

ARTICVLVS QVINTVS.

Prauum est cor hominis, & inscrutabile, b quis cognoscet illud? ac si diceret ô pia anima, quæ per sanctum odium tuijpsius, vitiorum, & naturæ depravatæ radices euellendas prosequeris constanti animo; scias velim, te hoc ipsum facere non posse, nisi tibi clarè, & vt dici solet, ad oculum ponatur proprij cordis prauitas, alioquin inscrutabilis, & consequenter incembabilis. quis enim quod in se ignorat, & non credit vitium euellat? cum etiam illa, quæ sibi manifesta sunt, non latè confringat. vt ergò discas, & cognoscere, & intimè lscrutari cor tuum, & indè excuentes cogitationes, ac concupiscentias malas, audias quid beatæ Angelæ de Fulginio, in hoc statu contigisse legatur. [datus est mihi, inquit illa, multiplex c tentator, qui multipliciter tentatione, & afflictione me affligat. afflictionem tam in corpore, & anima ab eisdem. corporis enim sunt tormenta innumera, à multis dæmonibus multipliciter excitata. vix enim credo, quod scribi possent passiones, & infirmitates mei corporis. nam non remanet in me aliquod membrum, quin horribiliter patiatur. nunquam enim sum sine dolore, sine languore, continuè sum debilis, & fragilis, plena dolore, sic quod continuè oportet me iacere. non est in me

a Vt inf. decisi. 2. a. 7. b Ierem. 17. c In vita ipsius c. 19.

me membrum, quod non sit percussum, tortum, & pœnatum à dæmonibus, & semper sum infirma, & semper tumefacta, & plena doloribus in omnibus membris meis, sic quod cum magna pœna possum me mouere, & sum fatigata iacere, nec etiam comedere ad sufficientiam possum. Tormenta vero, & animæ passiones (quas sine comparatione acerbiores, & plures esse dico quam corporis) patior quasi assidue ab ipsis dæmonibus. nec scio aliam assignare similitudinem, nisi de homine suspenso per gulam, qui ligatis manibus post tergum, & velatis oculis suspensus, cum fune remansisset in patibulo, & viueret, cui nullum auxilium, nullum remedium, vel fulcimentum remansisset. & dico, quod adhuc desperatius, & crudelius à dæmonibus torqueor. Video enim, quod dæmones ita animam meam suspendunt, quod sicut suspensus non habet aliquid sustentamenti: ita animæ nullum videtur remanere sustentamentum, & omnes virtutes animæ subvertuntur, scientia, & aspiciente anima mea. Et quando anima mea videt subverti omnes virtutes, & discedere, & quod non potest se ibi opponere, est tantus dolor animæ, quod vix aliquando possum plorare propter desperatum dolorem, & irā, aliquando verò ploro irremediabiliter. Aliquando etiam tāta ira venit in me quod vix me possū tenere, quin me totam dilaniem. aliquando verò nō possum me tenere, quin horribiliter me percutiam, & percutiendo meip-

sam tumefeci aliquando caput meum, & alia membra. Et quando anima videt cadere, & discedere omnes virtutes, fit planctus animæ, & vociferor ad Deum meum. Item aliud tormentum patior, quia omnia vitia in me reuixerunt, & aliquando reuiviscent: non quod sint in vita durabili rationem meam subiunctiones: sed præbent mihi, & afferunt magnam pœnalitatem: & etiam vitia quæ nunquam fuerunt in meo corpore veniunt in me, & incenduntur, & afferunt mihi magnam pœnalitatem: sed non habent vitam continuam; & quando remoriuntur, dant mihi magnam consolationem.

Video enim quod dæmonibus multo tradita sum, qui reuiuscere faciunt vitia, quæ horreo, & quæ fuerunt mortua, & addunt illa, quæ nunquam fuerunt. Et ego recordans quod Deus sic fuit afflictus, & despectus, & pauper, vellem, quando oportet, quod omnia mala mea duplicarentur. Et quandoque sum in tenebra horribilissima dæmonum, ubi videtur omnino deesse omnis spes boni, & est illa tenebra horribilis, & suscitantur vitia in corpore, quæ cognosco in us in anima esse mortua. sed extra animam suscitant ea dæmones, & etiam illa vitia, quæ non fuerunt, suscitantur. Et in corpore ad minus patior in tribus locis: primo in locis verecundis, &c. ut in textu. & tunc, cum sum in illa tenebra credo quod citius eligerem aſſari, quam prædicta tunc pati: imo tunc

clamo, & aduoco mortem: ut per quemcunque modum mihi eam Deus concederet euenire: & tunc dico Deo: Domine, si me debes mittere ad infernum, ne differas, sed subito facias, & ex quo me dereliquisti, comple, & submerge me in profundum. Et intelligo tunc, quod id est opus dæmonum: & quod illa vitia non viuant in anima, quia anima non consentit eis, sed corpus patitur violentiam, & est tantus dolor & tedium, quod si duraret, corpus pati id non posset, sed & anima videt, quod est ei ablata omnis potentia, quamvis non consentiat vitijs, non tamen habet potestatem omnino resistendi vitijs, & videt, quod est contra Deum, & sic eadit, & torquetur in eis. Et est quoddam vitium permisum à Deo venire in me, quod nunquam fuit in me, sed aperte, & manifeste cognoscere, quod permititur à Deo venire in me; & prædictum vitium est tam magnum, quod superat omnia alia vitia, & est quædam virtus quæ datur mihi manifestè à Deo cōtra prædictum vitium, quæ virtuosè à Deo liberor. Etsi non haberem ego fidem de Deo certam, solum in isto, & non pro aliquo alio remanerer mihi: & in isto remaneret mihi spes certa, & secura, de quo non possum dubitare, & virtus præualet semper, & vitium deficit, & virtus tenet me, & non permittit me cadere in vitium, & est virtus tantæ fortitudinis, quod non solum tenet in me, imò dat mihi tantam fortitudinem virtutis, quod verè in isto cognosco Dū,

& illuminor, & confirmor in tantum quod omnes homines mundi, nec omnia dæmonia inferni, nec alia aliquares est, quæ possit me mouere ad minimum peccatum, & cum ista virtute remanet mihi fides de Deo; vitium autem est tam magnum, quod verecundor illud dicere, & est tam magnum istud vitium, quod quando prædicta virtus est mihi abscondita, & videtur mihi quod medimserit, non est res quæ me posset tenere, nec pro verecundia, nec pro pena aliqua, quin statim ruerem in peccatum. Tunc ramen superuenit illa virtus, & virtuosè me liberat, ita quod nec ego ipsa possem peccare pro omnibus bonis, vel malis illius mundi: & illos labores sustinui per duos annos, & plus. Item in anima confuevit pugna quædam humilitas, & quædam superbia tedijs grandissimi. Humilitas est, qua video me cecidisse ab omnib[us] bonis, & video me esse extra omnem virtutem, & extra omnem gratiam, & video in me tantam multitudinem peccatorum, & defecuum, quod non possum cogitare, quod Deus de cetero velit mihi misereri, & video me domum diaboli, & operaticem, & credulam dæmoniorum, & video me filiam eorum; & video me extra omnem rectitudinem, & extra omnem veracitatem, & dignam infimo, & ultimo profundi infernī.

Et ista humilitas prædicta non est illa humilitas quam aliquando habeo quæ facit animam meam esse contemptam,

& fa-

& facit animam venire in cogitationem
bonitatis divinae, quia alia prædicta hu-
militas non adducit nisi innumerabile
vnde intus in anima videtur
mihi, quod si tota circumdata dæmo-
nibus, & video defectus in anima, &
corpore, & est mihi clausus Deus, & ab-
sconditus in omni potestate, & gratia;
ita quod in nullo modo possum re-
cordari Dei, nec ipsius habere memo-
riam, quia nec ipse permittit, & viden-
do me damnatam, non curo aliquo
modo de damnatione mea, quia plus
curo, & plus doleo, quia offendit crea-
torem meum, quem nollem offendisse,
nec offenderem pro omnibus bonis, &
malis quæ possent nominari. vnde, &
videndo offensiones meas innumerabiles
prædictas, pugno cum omnibus
membris meis; & contra dæmones, vt
possim vincere, & præualere contra
prædicta virtus, & offensiones, & non
possum per aliquem modum omnino;
& etiam non inuenio aliquid vadum,
nec aliquam fenestram, nec aliquid
omnino remedium, per quod possim
euadere, vel me adiuuare, & perpendo
quod ego cecidi ita profundè, vnde &
humilitate frequenter sum in abyssata,
& facit me videre peccata mea, & fui,
per abundantiam malitiarum mearum,
& iniquitatum, ita quod non video me
posse manifestare, nec discooperire ea
per aliquem modum, ut eas simulatio-
nes, & iniquitates meas, & peccata mea
possem manifestare; & vellem ire nuda
per ciuitates, & plateas, & vellem ad
collum meum appendere carnes, & pi-

scis dicens: hæc est illa mulier vilissima,
plena malis, & simulatione, & femina-
trix omnium vitiorum, & malorum:
faciebam enim bona ad famam homi-
nam, & faciebam dici omnibus qui in-
uitabant nos, non comedo pisces nec
carnes, & ego eram plena gula, & com-
messatione, & ebrosa, & ostendebam
quod nolebam recipere, nisi quantum
sufficiebat mihi, & studebam esse pau-
per exteriū, & ubi iacebam, projicie-
bam multos pannos, & de manu facie-
bam eos leuari, ne personæ venientes
hoc perpenderent: videte animæ meæ
diabolum, & cordis mei malitiam: au-
diatis quomodo sum hypocrita, & filia
superbiæ, & quomodo sum deceptrix,
& sum abominatione Dei, & ostendebam
me esse filiam orationis, & ego eram fi-
lia ire, superbie, & filia diaboli: & osten-
debam me habere Deum in anima, &
consolations diuinæ in cella, & ego
habebam diabolum in anima, & in cel-
la. Et sciatis quod toto tempore vite
meæ studui, quomodo habere possem
famam sanctitatis: Et sciatis in verita-
te, quod propter malitias, & simula-
tiones, quæ absconsæ sunt in corde meo,
multas gentes decepi, & sum homicida
multarum animalium, & animæ meæ.
Et postea stando in ista abysslo, volue-
bam me ad istos fratres meos, qui dicti
sunt filij, & dicebam eis, nolite mihi
de cætero credere, nonne videtis vos,
quod sum dæmoniaca? vos qui dicti
estis filij, rogate istam iustitiam Dei, ut
exeat dæmonia de anima mea; & ma-
nifestent nequissima opera mea, ut non

V 3 amplius

amplius vituperetur Deus per me, & nonne videtis, quod omnia quæ vobis dixi sunt falsa. Et nonne videtis, quod si non esset malitia in toto mundo, ego replerem totum mundum de abundantia malitiae meæ? nolite mihi plus credere. Nolite plus adorare idolum istud: quia in isto idolo latet diabolus, & omnia quæ locuta sum vobis, fuerunt falsa verba, simulata, & diabolica. Rogate istam iustitiam Dei, ut cadat hoc idolum, & frangatur, & manifestentur opera diabolica eius, & mendacia, & verba inaurata, quæ dicebam, quia deaurabam me verbis diuinis, ut essem honorata, & odorata pro Deo. Rogate ut diaboli exeat de isto idolo, ut non plus decipiatur mundus per istam fœminam. Vnde rogo filium Dei, quem nominare non audeo, quod si non manifestari me per semetipsum fecerit, quod faciat me manifestari per terram, ut aperiat & degloriat me, ut facta in exemplum, dicant homines, & mulieres, o quomodo erat deaurata, & tota simulata interius, & exterius. Et vellem mittere in collum meum vinculum, vel unam chordam, & facere me trahi per ciuitates, & plateas, & pueri ducerent me, & dicerent. Hæc est illa vilissima mulier, quæ toto tempore vita sua ostendit falsum pro vero, & homines dicent ac mulieres. O ecce miraculum quod fecit Deus, quia fecit per semetipsum manifestari, & dici malitias, & iniquitates, & peccata, quæ toto tempore vita sua fuerunt absconsa.

Sed istud dicere parum sufficiebat animæ meæ: & sciat, quod sum posita in una desperatione, quam nunquam habui isto modo, quia omnino desperauit de Deo, & de omnibus bonis eius, & feci arrham inter me, & ipsum. Et ideo sum certa, quod non est aliqua persona in mundo ita plena omni malitia, & damnanda, sicut ego sum: quia quidquid Deus mihi concessit, & dedit, ad maiorem meam desperationem, & damnationem permisit. Vnde rogo vos omnes, ut rogetis istam iustitiam Dei, ut non plus tardet extrahere dæmonium de illo idolo, & manifestentur nequissima opera, quæ intus sunt, quia caput meum diuiditur, corpus deficit, oculi mei caligauerunt propter multitudinem lachrymarum, & omnia membra mea disiunguntur, quia non possum manifestare malitias meas, & mendacia animæ meæ, sed gaudeo quia iam incœpit aliquid manifestari. & omnia ista sine humilitate vera esse in veritate videbam: & scias, tu quod scripsisti, parum scripsisti in comparatione omnium malorum & iniquitatum, & abusionum mearum, quia quando eram paruula, incœpi operari mala: hæc, & his similia cogor dicere prædicta humilitate inabyssata & depresso. Postea incipit superbia, quia efficior tota ira, tota superbia, tota tristitia, tota amarissima, & inflata: & aliam amaritudinem maximam recipio de bonis, quæ fecit mihi Deus, quia non recordor illorum ad aliquod reme-

remedium, sed ad iniuriam, & admirationem dolorosam. videlicet quomodo nunquam in me potuerit esse aliqua virtus, & dubito quod nunquam in me fuerit verax, & etiam non video aliquam rationem, quare Deus hoc permiserit. Et tunc in ista tentatione omne bonum est mihi clausum & absconditum, quia efficior in tantum tota ira, tota superbia, tota tristitia, tota amarissima, & inflata, & pœnata, & dolorosa, plus quam possum dicere. quia si omnes sapientes de mundo, & omnes sancti paradisi loquerentur mihi omnes consolationes, ad consolandum me, & promitterent mihi omnia bona quæ dici possunt, & etiam ipse Deus daret mihi, nisi ipse aliter me mutaret, vel nisi aliter operaretur in anima, nullam consolationem mihi darent, nec aliquod remedium mihi afferrent, nec eis tunc crederem, imò omnia essent mihi ad augmentum dolorum, & malorum, & darent mihi maiorem iram, & admirationem, & tristitiam, & dolorem, plusquam possint dicere. vnde pro commutatione prædictorum tormentorum, & temptationum; & vt Deus afferret à me prædicta, ego libenter eligerem, & vellem omnia mala, & infirmitates omnes, & omnes dolores, qui sunt in omnibus corporibus hominum, sustinere; & crederem, quod leuiora, & minora mala mihi essent, quam prædicta tormenta. Vnde pluries dixi, quod pro commutatione prædictorum tormentorum, ego eligerem omne genus martyrij sustinere. Et incepit iste, rædictus status istorum tormentorum, & temptationum aliquanto tempore ante Pontificatum Papæ Cœlestini & durauit plusquam per duos annos, in quibus sèpè sum tormentata, adhuc non sum perfectè neque plenè curata, quamvis parum modo sentiam aliquando exteriùs, non tamen interiùs. sed modo postquam fui in isto statu, cognosco quod inter prædictam humilitatem malam, & prædictam superbiam, est maxima purgatio, & purificatio animæ. in his enim, & per illam, humilitatem veram acquirō, sine qua nullus homo saluatur. Et quantò maior est humilitas, tanto maior est purgatio animæ. Vnde cognosco, quod inter prædictam humilitatem, & superbiam comburitur, & martyrizatur anima mea. Et propter cognitionem offendionum, & defectuum, quam per prædictam humilitatem anima adipiscitur, anima purgatur à superbia, & à dæmonibus: & propterea quantò anima magis afflita, & depauperata, & humiliata est inferius, tanto magis aptatur, & purgatur, & purificatur, vt magis eleuetur, quia nulla anima potest aliter nec plus eleuari, nisi quantum humiliatur, & profundiùs in humilitate complanatur, & radicatur.]

Nec minus in hac pressura constitutam animam solabitur, quod sanctæ Matri Theresiæ pariter desolatæ accidisse a legimus, quæ inter plura alia, [cum sola essem, inquit, nullum ami-

cum

a Cap. 23. sua vita.

cum habens, cuius alloquio meipsum solarer, non poteram vel orare, vel in libro legere, sed ob tantam tribulationem, & timorem, ne forte mihi cacodæmon illudetet, tota inquieta, & afflita, planè nesciens quid tandem de me futurum esset (:& hanc quidem angustiam aliquoties, imò tæpè sensi, sed nunquam meo iudicio ita graviam, ac excessiuam, ac tunc:) quatuor aut quinque horas in hoc statu manebam, vt nec à terra mihi ullum, nec à cœlo veniret solarium, aut assulgeret refrigerium; nisi quod Dominus me mille inter periculorum timores constitutam, pati cerneret. Quando verò insuper se quuntur aridates, adeo quidem, vt nunquam Dei recordata esse, aut recordatura deinceps vñquam videatur, & quando de illius maiestate aliquem loquentem audit, perinde se habeat, ac si de aliquo, qui adhuc procul inde absit, aliquid dici audiret; nihil verò sunt hæc omnia, nisi insuper illud accedat, quod sese non sati confessarijs aperire, ac declarare, sed in errorem illos trahere, ac decipere putet: & quantumuis quo ad hoc seriò reflectat, & videat ne quidem motum primò primum, quem non ijs aperiat, & esto vt quieta sit ei dicatur, nihil tamen inde iuatur. etenim ita oscuratus est intellectus, vt ad veritatem videndum potens non sit; sed ad credendum duntaxat, quod imaginatio ei repræsen-

tat, & suggestit; tum quippe hæc ipsa dominatur, nec non ineptiæ, quas ei diabolus representare vult. Huic enim Dominus procul dubio facultatem concedit, ad eam probandum, eique persuadendum ipsam à Deo esse reprobata. Multa quippe sunt à quibus tunc impugnatur accidente tam sensibili atque intolerabili spiritus angustia, vt cui ei assimilari possit nesciam, nisi forte in inferno damnatorum pœnis, & supplicijs: nullus enim hac tempestate durante consolationibus admittendis est locus. Denique si librum aliquem, esto vernacula lingua scriptum, ad legendum in manus acciperet, non magis illum intelligere poterit, quam si legere nesciret, eo quod intellectus ad hoc tunc minimè dispositus erit, sed planè ineptus. At quid tandem aget misera hæc anima, si quando ad multos dies in hac afflictione, & milie agere oportebit? nam si horas recitat, perinde est, ac si non recaret (videlicet quantum ad ipsius solarium, ac leuamen faciat, quia ad id interiora eius non penetrat) nec quid recitet intelligitur, vt nec ipsa se, esto vocale sit quod recitat. nam vt mentalem instituat, tempus hoc opportunum, & conueniens non est, quod facultates animæ ad eam neutiquam dispositæ sint, porro vt quis quod tunc patitur, verbis exprimat (vt verum fatear) est prorsus impossibile: sunt namque angustiæ, & pœniæ spirituæ.

a Cap. 1. mans. 6.

spirituales, quæ quo dicantur nomine
vix quisquam sciat.]

Vides ex his ô pia anima, quam prauum, & inscrutabile sit cor hominis; quodque nusquam melius, quam in hac tenebrarum potestate, intelligere possis abominationes cordis tui, & occulta illa impedimenta, quæ inter te, & Deum magnum chaos solebant interponere. & certè si multi [quamuis ad summam perfectionem proficerent, tamen stimulum a carnis suæ extinguere non potuerunt; sed diuina hoc dispensatione in eis actum est; quam quidem, quid vniuersique utilius accidat, latere non potest. Et in alijs quidem fiebat ad demonstracionem singularis eorum fortitudinis, quia tales erant, qui semper pugnare assidue, & triumphare sufficerent: in alijs autem, ad custodiam humilitatis, quando singulare aliquod bonum, præ cæteris alijs omnibus acceperant.] vnde & Sanctus Hieronymus ait: [b pal. lebant ora ieunijs, & mens desiderijs æstuabat in frigido corpore; & ante hominem sua iam carne præmor tua, sola libidinum incendia bulliebant.] & infra[memini me clamantem, diem crebro iunxisse cum nocte, nec prius à pectoris cessasse verberibus, quam rediret, Domino imperante, tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meam, quasi cogitationum mearum conscientiam, pertimescebam. Et mihi metiratus, & rigidus, solus deserta penetram. sic vbi concava vallium, aspera

montium, rupium prærupta cernebam, ibi mæ orationis locus, ibi illud miseritatem carnis ergastulum, &c.] Tu ergo, ô pia anima, sancto odio tui ipsius inflammata, dum hæc ita perseverant, sobdita esto Domino, & ora eum. si enim eiusmodi tentationes aduferunt sanctos, caendum ne inflammet nos miseros peccatores. & cum non sit sensus e vbi est amaritudo, ita ut pia anima per operationes mentales suaviter Deo vñiri nequeat: expedit cum [beata Catharina d Genuensi externis operibus charitatis occupari.] quod quidem in praxi vtilissimum fuerit, ne internis miserijs plus quam oportet, animus intendat: & his quidem inseritis, consequenter videndum est ut sermo Dei efficax, Spiritus intima quæq; perscrutatur, & emundet.

Tota circumferentia seu omnes anime potentiae doloribus adimplentur, usque ad mortis anxietatem.

ARTICVLVS SEXTVS.

A facie e Domini concremuit terra, moti sunt cœli, sol & luna obtenebrati sunt, & stellæ retraxerunt splendorem suum, & Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui: quia multa sunt nimis castra eius, quia fortia, & facientia verbum eius, magnus enim dies Domini & terribilis valde: & quis sustinebit eum? Ac si diceret, ô pia anima, quæ gemitibus inenarrabilibus, tanquam proiecta à facie Domini,